solicitadas; 

• gerar a “solicitação de transferência externa” para encaminhamento à DAA. 
Recomendamos a guarda de uma cópia deste requerimento; 

• gerar a Guia de Recolhimento (GR) e efetuar o pagamento da taxa de solicitação de vaga, 
no valor de R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais). A efetivação da solicitação somente 
ocorrerá após o recebimento pela DAA do comprovante de pagamento enviado pelo 
Banco. A Guia de Recolhimento deverá ser emitida pela internet em 
https://www.npd.uem.br/gr/gr_uem_bb.zul?recolhimento=1150 (preencher o valor de

[...]

• gerar a “Solicitação de Portador de Diploma – Novo Curso” para encaminhamento à DAA. 
Recomendamos a guarda de uma cópia deste requerimento; 

• gerar a Guia de Recolhimento (GR) e efetuar o pagamento da taxa de solicitação de vaga, 
no valor de R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais). A efetivação da solicitação somente 
ocorrerá após o recebimento pela DAA do comprovante de pagamento enviado pelo 
Banco. A Guia de Recolhimento deverá ser emitida pela internet em 
https://www.npd.uem.br/gr/gr_uem_bb.zul?recolhimento=1150 (preencher o valor de